
   
RESOLUCIÓN No. 049 de 2017  

 
 

(Octubre 24) 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 15ª fecha de la Liga Águila 

II 2017. 
 

SANCIONADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

SUSPENSION 
 

MULTA 
 

A CUMPLIR 
 

Carlos Lasso  TIGRES F.C. 
15ª fecha Liga  
Águila II 2017 

1 fecha $147.549,oo 16ª fecha Liga 

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario.  Águila II 
 Artículo 63-C Código Disciplinario Único FCF. 2017 
      

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

NICOLÁS ROA TIGRES F.C. 15ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

HARRINSON MANCILLA TIGRES F.C. 15ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS ÁVILA TIGRES F.C. 15ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CÉSAR GIRALDO TIGRES F.C. 15ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CARLOS DE LAS SALAS TIGRES F.C. 15ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ELKIN BLANCO  AMÉRICA  15ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 
CLUB 

 
MOTIVO 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

TIGRES 
5 amonestaciones en un mismo 

partido 
15ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 



   
 

Artículo 2º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 16ª fecha de la Liga Águila 
II 2017. 

 
SANCIONADO 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
SUSPENSION 

 
MULTA 

 
A CUMPLIR 

 

Luis Rodríguez ENVIGADO F.C. 
16ª fecha Liga  
Águila II 2017 

1 fecha $147.549,oo 17ª fecha Liga 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Águila II 
 Artículo 58-2 Código Disciplinario Único FCF. 2017 
      

Juan Roa IND. SANTAFE 
16ª fecha Liga  
Águila II 2017 

1 fecha $147.549,oo 17ª fecha Liga 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Águila II 
 Artículo 58-2 Código Disciplinario Único FCF. 2017 
      

Fabio Rodríguez 
ATL. 

BUCARAMANGA 
16ª fecha Liga  
Águila II 2017 

1 fecha $147.549,oo 17ª fecha Liga 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Águila II 
 Artículo 58-2 Código Disciplinario Único FCF. 2017 
      

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

GEORGE SAUNDERS ENVIGADO F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS RICAURTE  ATL. HUILA 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DIEGO HURTADO ONCE CALDAS 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JULIÁN GUILLERMO ONCE CALDAS 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JERRY ORTIZ ONCE CALDAS 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS CADAVID MILLONARIOS F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DAVID SILVA MILLONARIOS F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JUAN DOMINGUEZ MILLONARIOS F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

MATIAS DE LOS SANTOS MILLONARIOS F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

FREDDY FLORES A PETROLERA 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CRISTIAN FLORES A PETROLERA 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

NICOLÁS PALACIOS A PETROLERA 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

SANTIAGO GARCÍA TIGRES F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

IVÁN RIVAS TIGRES F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JUAN MAHECHA DEP. LA EQUIDAD 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

BRAYNER DE ALBA DEP. LA EQUIDAD 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS RESTREPO DEP. LA EQUIDAD 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JAIDER RIQUETT DEP. LA EQUIDAD 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DAIRIN GONZÁLEZ DEP. LA EQUIDAD 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JONATHAN LOPERA DIM 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 



   
DANIEL CATAÑO DIM 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

EDINSON TOLOSA DIM 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

TEOFILO GUTIÉRREZ JUNIOR F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

RAFAEL PÉREZ JUNIOR F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JESÚS MURILLO JUNIOR F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

YEISON GORDILLO IND. SANTAFE 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JAVIER RODRÍGUEZ IND. SANTAFE 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

WILLIAM TESILLO IND. SANTAFE 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

NICOLÁS BENEDETTI DEP. CALI 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DARWIN ANDRADE DEP. CALI 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CÉSAR CARRILLO JAGUARES F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ALEXIS HINESTROZA JAGUARES F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

SERGIO MOSQUERA DEP. TOLIMA 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

SANTIAGO MONTOYA DEP. TOLIMA 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JUAN ARBOLEDA DEP. TOLIMA 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

MARTÍN GONZÁLEZ ATL. BUCARAMANGA 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JONATHAN MEJÍA ATL. BUCARAMANGA 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JUAN GIRALDO TALENTO DORADO 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ÁLVARO ANGULO TALENTO DORADO 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CHARLES MONSALVO TALENTO DORADO 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CARLOS GIRALDO DEP. PASTO 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JAVIER REINA DEP. PASTO 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

HARRISON CANCHIMBO DEP. PASTO 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DIEGO PERALTA DEP. PASTO 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

FRANCISCO CÓRDOBA DEP. PASTO 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

LUIS PAYARES DEP. PASTO 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DARIO BOTINELLI AMÉRICA 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DIEGO HERNER AMÉRICA 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDERSON ZAPATA AMÉRICA 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CARLOS MOSQUERA PATRIOTAS F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JESÚS MURILLO PATRIOTAS F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

EDGARDO RITO PATRIOTAS F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

KEVIN RENDON PATRIOTAS F.C. 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 



   
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 
CLUB 

 
MOTIVO 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

MILLONARIOS F.C. 
4 amonestaciones en un mismo 

partido 
16ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

DEP. LA EQUIDAD 
5 amonestaciones en un mismo 

partido 
16ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

DEP. PASTO  
 6 amonestaciones en un mismo 

partido 
16ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

PATRIOTAS F.C. 
4 amonestaciones en un mismo 

partido 
16ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

FREDDY FLOREZ 

 
A PETROLERA 16ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

17ª fecha 
Liga Águila II 2017 

RAFAEL PÉREZ 

 
JUNIOR F.C. 16ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

17ª fecha 
Liga Águila II 2017 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 13ª fecha del Torneo Águila 

II 2017. 
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JESÚS LEÓN BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

CARLOS ESPARRAGOZA BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

KEVIN RIASCOS BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

ETHAN GONZÁLEZ BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

GABRIEL FUENTES BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

LEYDER ORTÍZ ORSOMARSO S.C. 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

EDWUAR LÓPEZ ORSOMARSO S.C. 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JOSÉ TAPIA VALLEDUPAR F.C. 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

TOMÁS VELÁSQUEZ VALLEDUPAR F.C. 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

ALEX RAMBAL VALLEDUPAR F.C. 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JHONNY BUELVAS VALLEDUPAR F.C. 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 



   
CÉSAR QUIÑONEZ U. POPAYÁN 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

ALDAIS LASSO U. POPAYÁN 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JESÚS ARBOLEDA U. POPAYÁN 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JUAN PORTILLA U. POPAYÁN 13ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

BARRANQUILLA F.C. 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
13ª fecha Torneo Águila II 

2017 
$368.859,oo 

VALLEDUPAR F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
13ª fecha Torneo Águila II 

2017 
$368.859,oo 

U. POPAYÁN 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
13ª fecha Torneo Águila II 

2017 
$368.859,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

ALEX RAMBAL 

 
VALLEDUPAR F.C. 13ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
1 fecha 

16ª fecha 
Torneo Águila II 2017 

TOMÁS 
VELÁSQUEZ 

 
VALLEDUPAR F.C. 13ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
1 fecha 

16ª fecha 
Torneo Águila II 2017 

GABRIEL FUENTES 

 
BARRANQUILLA 

F.C. 

13ª fecha Torneo 
Águila II 2017 

1 fecha 
15ª fecha 

Torneo Águila II 2017 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 4º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 15ª fecha del Torneo Águila 

II 2017. 
 

SANCIONADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

SUSPENSION 
 

MULTA 
 

A CUMPLIR 
 

Jhonny Ramírez CÚCUTA DEP.  
15ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
1 fecha $73.775,oo 16ª fecha Torneo 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido.  Águila II 

 
Artículo 58-2 Código Disciplinario Único FCF. 
 
 

2017 

      



   
 
 
Hugo Mejía 
(A.T.) 

 
 

CÚCUTA DEP. 

 
 

15ª fecha Torneo 
Águila II 2017 

 
 

2 fechas 

 
$737.717,oo 

 
16ª fecha; ida 

cuartos de final  
Torneo Águila II 

Motivo: Protestar decisiones arbitrales. 2017; o, 

 
Artículo 64-A Código Disciplinario Único FCF. 1ª fecha 

siguiente 
competencia 

      

Diego Echeverri CÚCUTA DEP. 
15ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
3 fechas $1.106.576,oo 

16ª fecha; ida y 
vuelta cuartos de 

final  Torneo 
Águila II 

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra un oficial de partido. 2017; o, 

 Artículo 64-B Código Disciplinario Único FCF. 
1ª y 2ª fecha 

siguiente 
competencia 

      
Sebastián 
Gómez 

LEONES F.C.  
15ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
1 fecha $73.775,oo 16ª fecha Torneo 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido.  Águilla II 
 Artículo 58-2 Código Disciplinario Único FCF. 2017 
      

Gleyder Osorio 
(K) 

LEONES F.C. 
15ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
4 fechas $1.475.434,oo 

16ª, ida y vuelta 
cuartos; e, ida 

semifinal Torneo  
Motivo: Protestar decisiones arbitrables.  Águila II 2017;o, 

 
Artículos 64-A y 75-5 Código Disciplinario Único FCF. 1ª, 2ª y 3ª fecha 

siguiente 
competencia 

      
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

DANIEL MORENO BARRANQUILLA F.C. 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

SERGIO PABON BARRANQUILLA F.C. 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JOSÉ BARRIOSNUEVO ATLÉTICO F.C. 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

ANDRÉS CARABALI ATLÉTICO F.C. 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JULIO MURILLO ATLÉTICO F.C. 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 
ROGER LEMUS REAL SANTANDER 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JULIÁN LEDESMA REAL SANTANDER 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

MIGUEL HERRERA REAL SANTANDER 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

NÉSTOR ARENAS REAL SANTANDER 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

CARLOS PÉREZ FORTALEZA F.C. 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

CRSTIAN BULLA FORTALEZA F.C. 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

LUCIANO GUAYCOCHEA CÚCUTA DEP. 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

CRISTIAN ÁLVAREZ CÚCUTA DEP. 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 



   
EDISON DUARTE CÚCUTA DEP. 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

FELIPE JARAMILLO LEONES F.C. 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

EDISSON RESTREPO LEONES F.C. 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

DAVID MONTOYA LEONES F.C. 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JESÚS LOZANO CORPEREIRA 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

CARLOS PALACIO CORPEREIRA 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

RAFAEL NAVARRO CORPEREIRA 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JOSÉ MOSQUERA DEP. BOYACÁ CHICÓ 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JOSÉ BARRETO DEP. BOYACÁ CHICÓ 15ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

REAL SANTANDER 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
15ª fecha Torneo Águila II 

2017 
$368.859,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

NÉSTOR ARENAS 

 
REAL SANTANDER 15ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
1 fecha 

16ª fecha 
Torneo Águila II 2017 

MIGUEL HERRERA 

 
REAL SANTANDER 15ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
1 fecha 

16ª fecha 
Torneo Águila II 2017 

FELIPE JARAMILLO 

 
LEONES F.C. 15ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
1 fecha 

16ª fecha 
Torneo Águila II 2017 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 5º.-  Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la ida de la final de la Copa Águila 

2017 
 

SANCIONADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

SUSPENSION 
 

MULTA 
 

A CUMPLIR 
 

Andrés Álvarez DIM 
Ida final Copa 
Águila 2017 

1 fecha $36.887,oo Vuelta Final  

Motivo: Juego Brusco grave contra un adversario.  Copa Águila 
 Artículo 63-C Código Disciplinario Único FCF. 2017 

  
 
 

   



   
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

RODRIGO ERRAMUSPE DIM Final Copa Águila 2017 $36.887,oo 

DANIEL CATAÑO DIM Final Copa Águila 2017 $36.887,oo 

SANTIAGO ECHEVERRÍA DIM Final Copa Águila 2017 $36.887,oo 

VÍCTOR CANTILLO JUNIOR F.C. Final Copa Águila 2017 $36.887,oo 

SEBASTIÁN VIERA JUNIOR F.C. Final Copa Águila 2017 $36.887,oo 

LUIS DÍAZ JUNIOR F.C. Final Copa Águila 2017 $36.887,oo 

YONY GONZÁLEZ JUNIOR F.C. Final Copa Águila 2017 $36.887,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

JUNIOR F.C. 
 4 amonestaciones en el mismo 

partido 
Final Copa Águila 2017 36.887,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 6º.-  Club Once Caldas S.A. sancionado con tres millones seiscientos ochenta y ocho mil quinientos 

ochenta y cinco pesos ($3.688.585,oo) de multa por incumplir las disposiciones establecidas 
por el organizador del campeonato para el desarrollo de los partidos relacionadas con los 
actos protocolarios en el encuentro disputado por la 15ª fecha de la Liga Águila II 2017 contra 
el club Atlético Nacional S.A. (Art. 78-F CDU). Mediante informe de oficiales de partido el Comité 
tuvo conocimiento que, a la salida a los actos protocolarios, jugadores del club pasaron por alto las 
normas emitidas por la Dimayor relacionadas con la salida de menores de edad a los actos de 
protocolo en la medida en que los menores: i) no se encontraban debidamente vestidos con el 
uniforme completo del club Once Caldas; y, ii) salieron en brazos de los jugadores.  

 
En aras de asegurar el derecho de defensa, el informe fue trasladado al representante legal del club 
Once Caldas que manifestó, entre otros, los siguientes argumentos: 
 
(…) “Los jugadores entendieron que por las especiales circunstancias del evento denominado “clásico 
de convivencia” en el que contábamos con la presencia del señor Viceministro del Interior, quien 
pretendía promocionar como campaña derivada directamente del Gobierno Nacional el Fútbol en Paz 
y la convivencia entre las barras, los efectos de la circular No. 036 de la Dimayor quedaban 
suspendidos, pues el permitirse la salida de menores de edad que no estuviesen uniformados los llevó 
a inferir que también era permitido salir a la cancha con los niños en brazos” (…). 
 
El Comité destaca las campañas promovidas por el Gobierno Nacional que propenden la promoción 
del espectáculo del fútbol en paz y la convivencia pacífica de los aficionados del fútbol. Sin embargo, 
lo anterior no suspende las normas y directrices establecidas por la Dimayor como organizador de la 
competencia oficial en el que participa el club Once Caldas.   
 



   
De esta manera, el Comité al analizar los documentos que se encuentran en el expediente, evidencia 
claramente que el club Once Caldas recibió correo electrónico en virtud se puso a su disposición el 
documento denominado “Circular No. 36” del 28 de julio de 2017.   
 
En este sentido, y tomando en cuenta las pruebas que constan en el expediente, el Comité concluye 
fehacientemente que el club Once Caldas incumplió con las normas establecidas para la salida de 
menores de edad en los actos de protocolo al permitir su salida en brazos de los jugadores y sin el 
uniforme del club.  
 
En consecuencia, el Comité decide sancionar al club Once Caldas con el mínimo aplicable establecido 
en el artículo 78, literal F, es decir, con tres millones seiscientos ochenta y ocho mil quinientos ochenta 
y cinco pesos ($3.688.585,oo) de multa por incumplir las disposiciones establecidas por el organizador 
del campeonato para el desarrollo de los partidos relacionadas con los actos protocolarios en el 
encuentro disputado por la 15ª fecha de la Liga Águila II 2017 contra el club Atlético Nacional S.A. 
 
Contra la presente decisión procede el recurso de reposición. 

 
Artículo 7º.-  En investigación. El Equipo del Pueblo S.A. por presunta conducta incorrecta de sus 

seguidores en el partido disputado por la 16ª fecha de la Liga Águila II 2017 contra el club 
Deportivo la Equidad Seguros S.A (Art. 84 CDU).  

 
Artículo 8º.-  Cierre de Investigación contra Rodrigo Erramuspe, jugador inscrito con el club Equipo del 

Pueblo S.A., por presunta conducta incorrecta de actuar con intención de causar una decisión 
incorrecta de un oficial de partido o contribuir en un error de juicio y en consecuencia hacerlo 
adoptar una decisión incorrecta en el partido disputado por la ida de la final de la Copa Águila 
2017 contra el Club Deportivo Popular Junior F.C. S.A. (Art. 64-F CDU). El Comité conoció el 
hecho investigado a través de las solicitudes remitidas por la Comisión Arbitral y el Junior F.C. Una 
vez tuvo acceso a las imágenes del partido, se le requirió al jugador Erramuspe presentar los 
descargos y aportar las pruebas que considerara pertinentes.  

 
 En el término reglamentario, el señor Erramuspe remitió su escrito de defensa e igualmente, presentó 

su versión ante el Comité.  
 
El Comité previo a adoptar una decisión frente a la supuesta conducta cometida por el jugador 
Rodrigo Erramuspe, revisó de manera detallada el material probatorio que obra en el expediente, y 
particularmente, las imágenes oficiales del partido. De esta manera, luego de valorar detenidamente 
las pruebas, el Comité concluye que no existió intención manifiesta e inequívoca de causar una 
decisión incorrecta en el oficial de partido o una intención de contribuir a un error y en consecuencia 
hacerlo adoptar una decisión incorrecta por lo que, no encuentra mérito para imponer alguna sanción 
disciplinaria. 
 
En consecuencia, ordena el cierre de la investigación y el archivo de las diligencias.  

 
 
 
 
 
 
 



   
Artículo 9º.-  Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto en el artículo 20° del Código Disciplinario Único de la FCF, el cual señala: 
  

 “Artículo 20. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes y si 
se tratare de un club, el mismo se irá sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de resolución, 
hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa."  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fdo. Fdo. 
MARGARITA CABELLO BLANCO 

Presidenta 
LORENA ANDRADE TOVAR 

Secretaria 


